

PROPOSTA DE PREÇO

D. H. M. GRAMS & CIA LTDA, CNPJ/MF Nº 08.961.340/0001-90, Rua Santa Catarina 407, Centro, CEP 85960-146, na cidade de Marechal Cândido Rondon – PR, Telefone (45) 3254-7934.

À Comissão de Licitação - Mercedes – PR.

Referente: Edital de Concorrência Eletrônica nº 07/2025

Proc. Licitatório 157/2025

Prezados Senhores,


Apresentamos e submetemos à apreciação dos Senhores nossa proposta de preço:

Item	Unid.	Descrição	Unid.	Qt.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
01	Serviço	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR	Unid.	01	R\$ 426.000,00	R\$ 426.000,00
Total =						R\$ 426.000,00

A) O preço global da nossa proposta é R\$ R\$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais).

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias a partir da data de recebimento das propostas de preço pela Comissão de Licitação.

Declaramos que, em nossos preços, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto do convite. Nos valores propostos

 (45) 3254-7934 / 99937-0214

 @grupoprimeempreendimentos

 contato@primeemp.com.br

 Rua Santa Catarina, 407 - Centro
Marechal Cândido Rondon - PR



GRUPO PRIME EMPREENDIMENTOS

estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

Enfatizamos, que nossa proposta compreende a integralidade dos custos para atendimentos dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas Convenções Coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Serão responsáveis técnicos pelos serviços o Sr. GLAUCO VICENZO GIORDANI, Engenheiro Civil, inscrito no CREA/CAU 153033-D – PR, portador do CPF nº 063.227.069-18 e o Sr. FERNANDO BENETON THIELE, Engenheiro Civil, inscrito no CREA PR sob nº 90809/D

Se vencedor da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o(a) Sr.(a) Hubert Egon Grams, na qualidade de representante legal da empresa, portador do CPF Nº 598.967.479-49.

Hubert Egon Grams, (45) 99937-0214 / (45) 3254-7934 / e-mail: contato@primeemp.com.br

Marechal Cândido Rondon – PR., 08 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

D H M GRAMS E CIA
LTDA:08961340000
190

Assinado de forma digital
por D H M GRAMS E CIA
LTDA:08961340000190
Dados: 2025.09.08 16:52:11
-03'00'

D. H. M. GRAMS & CIA LTDA.

CPNJ 08.961.340/0001-90

Representada por Hubert Egon Grams

CPF 598.967.479-49

 (45) 3254-7934 / 99937-0214

 @grupoprimeempreendimentos

 contato@primeemp.com.br

 Rua Santa Catarina, 407 - Centro
Marechal Cândido Rondon - PR

EMPRESA: **D.H.M. GRAMS & CIA LTDA**
CNPJ: **08.961.340/0001-90**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI ABR 25 DER MAR 25	Recape Asfáltico Loteamento Residencial Mercedes			BDI: 20.00% BDI: 12.00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				13,752.21	2.67%
1.1	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra, c/ chapa galvanizada e estrutura de madeira	m2	6.48	350.00	2,268.00	16.49%
1.2	98529	Corte raso e recorte de árvore c/ diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20m e menor que 0,40m	un	17.00	96.31	1,637.27	11.91%
1.3	98527	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore c/ diâmetro maior ou igual a 0,40m e menor que 0,60m	un	17.00	245.00	4,165.00	30.29%
1.4	104790	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada c/ martelo, s/ reaproveitamento	m3	1.10	130.08	143.09	1.04%
1.5	95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30km	m3xk	690.37	2.60	1,794.96	13.05%
1.6	515580	Limpeza de pavimento c/ jato de água	m2	1,701.77	2.20	3,743.89	27.22%
2		SUBLEITO, SUB-BASE E BASE				175,440.93	34.10%
2.1	97636	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, s/ reaproveitamento	m2	2,137.39	26.11	55,807.25	31.81%
2.2	101129	Escavação horizontal, incluindo escarificação, carga e descarga em solo de 2a categoria com trator de esteiras	m3	577.09	20.95	12,090.04	6.89%
2.3	105598	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso, p/ obras de reconstrução de pavimentos	m2	2,137.39	2.14	4,574.01	2.61%
2.4	105752	Construção de base e sub-base p/ pavimentação de macadame seco, c/ espessura de 20 cm - exclusive carga e transporte	m3	427.47	113.24	48,406.70	27.59%
2.5	96396	Construção de base e sub-base p/ pavimentação de brita graduada simples, c/ espessura de 15 cm - exclusive carga e transporte	m3	320.61	121.89	39,079.15	22.27%
2.6	95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	m3xk	5,909.84	2.62	15,483.78	8.83%
3		CBUQ				192,998.27	37.51%
3.1	560100	Imprimação impermeabilizante - exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	2,137.39	0.51	1,090.07	0.56%
3.2	561100	Paintura de ligação - exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	3,839.16	0.35	1,343.71	0.70%
3.3	95995	Execução de pavimento c/ aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte	m3	115.18	1,514.71	174,464.30	90.40%
3.4	95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	m3xk	909.93	2.62	2,384.02	1.24%
3.5	102332	Transporte c/ caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, DMT até 30km	txkm	108.89	1.92	209.07	0.11%
3.6	102333	Transporte c/ caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, adicional p/ DMT excedente a 30 km	txkm	1,277.58	0.77	983.74	0.51%
3.7	589190	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/ imprimação	t	1.71	3,435.66	5,874.98	3.04%
3.8	589420	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	t	1.92	3,462.70	6,648.38	3.44%
4		SINALIZAÇÃO				19,445.58	3.78%
4.1	102509	Paintura de faixa de pedestre ou zebra, tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica, c/ microesferas de vidro	m2	182.98	30.00	5,489.40	28.23%
4.2	102512	Paintura de eixo viário sobre asfalto, c/ tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica, c/ microesferas de vidro, aplicação mecânica c/ demarcadora	m	371.56	5.85	2,173.63	11.18%
4.3	820000	Placa sinalização c/ película refletiva	m2	5.98	532.81	3,186.20	16.39%
4.4	821300	Suporte metálico galv. fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro, h=3,00m	un	21.00	409.35	8,596.35	44.21%
5		PASSEIO				24,363.01	4.74%
5.1	92396	Execução de passeio em piso intertravado, c/ bloco retangular cor natural, de 20x10cm, espessura 6cm	m2	216.39	74.25	16,066.96	65.95%
5.2	104658	Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa	m2	30.79	144.78	4,457.78	18.30%
5.3	105004	Rampa de acessibilidade em concreto moldado <i>in loco</i> , em calçada nova, c/ largura menor à 3,00 m, fck 25MPa, c/ piso podotátil	m2	9.60	131.32	1,260.67	5.17%
5.4	94279	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 39x6,5x6,5x19 cm (comprimento x base inferior x	m	40.18	48.42	1,945.52	7.99%
5.5	98510	Plantio de árvore ornamental, c/ altura de muda menor ou igual a 2,00m	un	8.00	79.01	632.08	2.59%
		TOTAL				426,000.00	82.80%
DESCONTO OFERTADO:							-88,463.44 -17.20%
MÃO DE OBRA:							52,312.80 12.28%
MATERIAIS E EQUIPAM.:							373,687.20 70.52%



Documento assinado digitalmente
GLAUCO VICENZO GIORDANI
Data: 08/09/2025 14:11:43-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

D H M GRAMS E CIA
LTDA:089613400001
90

Assinado de forma digital por D H
M GRAMS E CIA
LTDA:08961340000190
Dados: 2025.09.08 16:07:45 -03'00'


CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Recape Asfáltico

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES	MESES
			1º	2º	3º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.23% 13,752.21	11.83% 1,627.08	88.17% 12,125.13	0.00% 0.00
2	SUBLEITO, SUB-BASE E BASE	41.18% 175,440.93	100.00% 175,440.93	0.00% 0.00	0.00% 0.00
3	CBUQ	45.30% 192,998.27	0.00% 0.00	100.00% 192,998.27	0.00% 0.00
4	SINALIZAÇÃO	4.56% 19,445.58	0.00% 0.00	0.00% 0.00	100.00% 19,445.58
5	PASSEIO	5.72% 24,363.01	0.00% 0.00	0.00% 0.00	100.00% 24,363.01
		100.00%	41.57%	48.15%	10.28%
TOTAL		426,000.00	177,068.01	205,123.40	43,808.59
ACUMULADO			177,068.01	382,191.41	426,000.00

PROPONENTE: D.H.M. GRAMS & CIA LTDA

CNPJ: 08.961.340/0001-90

Documento assinado digitalmente
 GLAUCO VICENZO GIORDANI
 Data: 08/09/2025 14:11:43-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

D H M GRAMS E CIA
 LTDA:08961340000190
 Assinado de forma digital por D H
 M GRAMS E CIA
 LTDA:08961340000190
 Dados: 2025.09.08 16:07:12 -03'00'

EMPRESA: D.H.M. GRAMS & CIA LTDA
CNPJ:

08.961.340/0001-90

BDI - SERVIÇOS
Recape Asfáltico

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3.00%	4.00%	5.50%	4.52%
Seguro e Garantia	0.80%	0.80%	1.00%	0.67%
Risco	0.97%	1.27%	1.27%	0.97%
Despesas Financeiras	0.59%	1.23%	1.39%	1.18%
Lucro	6.16%	7.40%	8.96%	7.37%
I1: PIS e COFINS				3.65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0.25%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0.00%
Benefícios e Despesas Indiretas				20.00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 12,28% = 0,25%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

BDI - MATERIAIS
Recape Asfáltico

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3.00%	4.00%	5.50%	1.68%
Seguro e Garantia	0.80%	0.80%	1.00%	0.47%
Risco	0.97%	1.27%	1.27%	0.72%
Despesas Financeiras	0.59%	1.23%	1.39%	1.00%
Lucro	6.16%	7.40%	8.96%	3.60%
I1: PIS e COFINS				3.65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0.25%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0.00%
Benefícios e Despesas Indiretas				12.00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 12,28% = 0,25%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.



Documento assinado digitalmente

GLAUCO VICENZO GIORDANI

Data: 08/09/2025 14:11:43-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

D H M GRAMS E
CIA
LTDA:0896134000
0190

Assinado de forma digital
por D H M GRAMS E CIA
LTDA:08961340000190
Dados: 2025.09.08
16:08:29 -03'00'



PRIME

EMPREENDIMENTOS

Fone: (45) 3254-7934
Rua Santa Catarina, 407 - Centro
Marechal Cândido Rondon - PR
E-mail: contato@primeemp.com.br
CNPJ: 08.961.340/0001-90

DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

À Comissão de Licitação - Mercedes – PR.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.

Referente: Edital de Concorrência Eletrônica nº 07/2025

Proc. Licitatório 157/2025.

Declaro que a D. H. M. GRAMS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.961.340/0001-90, inscrição estadual nº 9085001806, estabelecida na Rua Santa Catarina, nº 407, Marechal Candido Rondon – PR, representada por HUBERT EGON GRAMS, portador do RG nº 4.484.618-7 SSP/PR e CPF nº 598.697.479-49, **DECLARA** a exequibilidade da proposta, sendo o valor final da proposta de **R\$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais)**., para executar os serviços nas condições exigidas no respectivo documento de referência e anexos, referente a Concorrência Eletrônica 07/2025.

Marechal Candido Rondon, 08 de setembro de 2025.

D H M GRAMS E CIA
LTDA:08961340000190
190

Assinado de forma digital
por D H M GRAMS E CIA
LTDA:08961340000190
Dados: 2025.09.08
16:49:44 -03'00'

D. H. M. GRAMS & CIA LTDA.
CPNJ 08.961.340/0001-90
Sócio Administrativo Hubert Egon Grams
RG nº 4.484.618-7/PR



PRIME

EMPREENDIMENTOS

Planilha de Encargos Sociais (ES) Sobre Custos da Mão de Obra

À Comissão de Licitação - Mercedes – PR.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.

Referente: Edital de Concorrência Eletrônica nº 07/2025

Proc. Licitatório 157/2025.

Licitante: D. H. M. GRAMS & CIA LTDA

CNPJ/CPF: 08.961.340/0001-90

Endereço: Rua Santa Catarina, 407

Bairro: Centro

CEP: 85960-146

Telefone: (45) 3254-7934 Fax: E-mail: contato@primeemp.com.br

Inscrição Estadual: 90850018-06

Cidade: Marechal Cândido Rondon Estado: Paraná

CÓ- DIGO	DESCRIÇÃO	HO- RISTA (%)
GRUPO A		
A1	INSS	20%
A2	SESI	0,0
A3	SENAI	0,0
A4	INCRA	0,0
A5	SEBRAE	0,0
A6	Salário Educação	0,0



PRIME

EMPREENDIMENTOS

A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0%
A8	FGTS	8%
A9	SECONCI	0,0
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	31%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	-
B2	Feriados	-
B3	Auxílio-Enfermidade	-
B4	13º Salário	-
B5	Licença Paternidade	-
B6	Faltas Justificadas	-
B7	Dias de Chuva	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	-
B9	Férias Gozadas	-
B10	Salário Maternidade	-
B	Total dos Encargos Sociais que recebem incidência de A	-
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	-
C2	Aviso Prévio Trabalhado	-
C3	Férias Indenizadas	-



PRIME

EMPREENDIMENTOS

C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	-
C5	Indenização Adicional	-
C	Total dos Encargos Sociais que não recebem incidência de A	-
GRUPO D		
D1	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	-
D2	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	-
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	-
TOTAL (A+B+C+D)		0,1409%

Marechal Cândido Rondon – PR, 08 de setembro de 2025.

Representante Legal da Empresa Nome: HUBERT EGON GRAMS CPF: 598.697.479-49 Assinatura:	D H M GRAMS E CIA LTDA:08961340000 190 Assinado de forma digital por D H M GRAMS E CIA LTDA:08961340000190 Dados: 2025.09.08 16:49:17 -03'00'
---	--

Table with 10 columns: Item, Descrição, Valor, Valor Unit, Valor Total, Valor Unit, Valor Total, Valor Unit, Valor Total, Valor Unit. The table contains multiple rows of data, including items like 'MATERIAL DE CONSTRUÇÃO' and 'MATERIAL DE MANUTENÇÃO'.

JOBERTSON BRUNO
POMPEU:0163226369
6

Assinado de forma digital por
JOBERTSON BRUNO
POMPEU:01632263696
Dados: 2025.09.05 11:45:03 -03'00'

TALISSON FAHIR
BERNARDES:1204671265
0

Assinado de forma digital por
TALISSON FAHIR
BERNARDES:12046712650
Dados: 2025.09.05 11:45:21 -03'00'

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO					
Recape Asfáltico					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES	MESES
			1º	2º	3º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,56%	11,83%	88,17%	0,00%
		15.136,07	1.790,81	13.345,26	0,00
2	SUBLEITO, SUB-BASE E BASE	40,91%	100,00%	0,00%	0,00%
		173.866,66	173.866,66	0,00	0,00
3	CBUQ	45,01%	0,00%	100,00%	0,00%
		191.312,52	0,00	191.312,52	0,00
4	SINALIZAÇÃO	4,82%	0,00%	0,00%	100,00%
		20.499,09	0,00	0,00	20.499,09
5	PASSEIO	5,69%	0,00%	0,00%	100,00%
		24.185,65	0,00	0,00	24.185,65
		100,00%	41,33%	48,15%	10,51%
TOTAL		424.999,99	175.657,47	204.657,78	44.684,74
ACUMULADO			175.657,47	380.315,25	424.999,99
PROPONENTE: DUBAI CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES LTDA					
CNPJ: 57.902.002/0001-93					

TALISSON FAHIR
BERNARDES:12046
712650

Assinado de forma digital por
TALISSON FAHIR
BERNARDES:12046712650
Dados: 2025.09.05 11:39:52
-03'00'

JOBERSON BRUNO
POMPEU:01632263696

Assinado de forma digital por
JOBERSON BRUNO
POMPEU:01632263696
Dados: 2025.09.05 11:40:17 -03'00'

ENCARGOS TOTAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - PARANÁ/PR					
2025					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	20,00%	20,00%	5,00%	5,00%
A2	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A4	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A5	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A6	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A8	INCRA	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A9	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	TOTAL	37,80%	37,80%	22,80%	22,80%
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,75%	Não incide	17,75%	Não incide
B2	FERIADOS	4,07%	Não incide	4,07%	Não incide
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE E FALTAS JUSTIFICADAS	1,85%	1,39%	1,85%	1,39%
B4	13º SALÁRIO	11,09%	8,33%	11,09%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,02%	0,02%	0,02%
B6	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
B7	FÉRIAS GOZADAS	14,79%	11,11%	14,79%	11,11%
B	TOTAL	49,69%	20,95%	49,69%	20,95%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO	18,15%	6,70%	18,15%	6,70%
C2	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,06%	1,87%	5,06%	1,87%
C3	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	1,44%	0,53%	1,44%	0,53%
C	TOTAL	24,64%	9,10%	24,64%	9,10%
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	18,78%	7,92%	8,85%	3,73%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,23%	1,93%	1,60%	0,59%
D	TOTAL	24,01%	9,85%	10,44%	4,32%
	SUBTOTAL (A+B+C+D)	136,14%	77,70%	107,58%	57,17%
GRUPO E					
E1	EPI - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	3,16%	3,16%	3,16%	3,16%
E2	SEGURO DE VIDA	0,89%	0,89%	0,89%	0,89%
E3	VALE TRANSPORTE	5,22%	5,22%	5,22%	5,22%
E4	VALE COMPRAS	25,96%	25,96%	25,96%	25,96%
E5	CAFÉ DA MANHÃ	6,12%	6,12%	6,12%	6,12%
E	TOTAL	41,34%	41,34%	41,34%	41,34%
TOTAL DE ENCARGOS					
		177,48%	119,04%	148,92%	98,51%

JOBERTSON BRUNO
POMPEU:0163226
3696

Assinado de forma digital por JOBERTSON
BRUNO POMPEU:01632263696
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Certificado
Digital PF A1, ou=Presencial,
ou=03049033000114, ou=AC SyngularID
Multipla, cn=JOBERTSON BRUNO
POMPEU:01632263696
Dados: 2025.07.02 13:52:17 -03'00'

PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de **CONCORRÊNCIA N.º 007/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES**

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.

Licitante: DUBAI CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA

CNPJ/CPF: 57.902.002/0001-93 Ins.Estadual: 91105928-22

Endereço: PRAÇA DOUTOR VICENTE MACHADO

Bairro: CENTRO CEP: 83.702-310 Cidade: ARAUCÁRIA

Estado: PARANA

Telefone: (46) 99985-3306 E-mail: dubai.licitacoes@gmail.com

Banco: Banco do Brasil Agencia: 0158 Conta: 096789-7

A Empresa DUBAI CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA, propõe ao município de Tuneiras Do Oeste – PR a execução do objeto da Licitação supra referenciada, tudo em conformidade com o Edital, o contrato e os anexos da licitação em referência.

- 1) O preço proposto é de R\$ 424.999,99 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos.).
- 2) O prazo de validade da Proposta será de 60 dias corridos, contados a partir da data de abertura da Licitação.

Se vencedor da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o(a) Sr JOBERSON BRUNO POMPEU, portador(a) do CPF 016.322.636-96

Município de Mercedes - PR, 05 de setembro de 2025

JOBERSON BRUNO

POMPEU:01632263696

JOBERSON BRUNO POMPEU
PROPRIETÁRIO - CPF: 016.322.636-96

Assinado de forma digital por JOBERSON
BRUNO POMPEU:01632263696
Dados: 2025.09.05 11:41:27 -03'00'

EMPRESA: DUBAI CONSTRUÇOES E PAVIMENTACOES LTDA
CNPJ:

57.902.002/0001-93

BDI - SERVIÇOS
Recape Asfáltico

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,52%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,67%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,97%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,18%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,37%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,25%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				20,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 12,28% = 0,25%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

BDI - MATERIAIS
Recape Asfáltico

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	1,68%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,47%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,72%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,00%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	3,60%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,25%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				12,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 12,28% = 0,25%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

JOBERTSON BRUNO
POMPEU:01632263696

Assinado de forma digital por
JOBERTSON BRUNO
POMPEU:01632263696
Dados: 2025.09.05 10:21:51 -03'00'

TALISSON FAHIR
BERNARDES:12046712
650

Assinado de forma digital por
TALISSON FAHIR
BERNARDES:12046712650
Dados: 2025.09.05 10:22:08 -03'00'

PROPOSTA DE PREÇO

Ao

MUNICÍPIO DE MERCEDES/PR

Referência: Concorrência Eletrônica n.º 7/2025

Objeto: **Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.**

Licitante:	Paraná Pavimentações LTDA		
CNPJ/CPF :	55.088.498/0001-88	Inscrição Estadual : 91002775-42	
Endereço:	Rua Perobal, 4060		
Bairro:		Cidade: Umuarama	Estado: PR

Telefone: (45) 98804-3044
E-mail: paranapavimentacoes@outlook.com
Telefone com WhatsApp: (45) 98804-3044

Banco: Sicredi (748)	Agência: 715	Conta-corrente: 23537-2
Titular: Paraná Pavimentações LTDA	CNPJ/CPF: 55.088.498/0001-88	

A Empresa Paraná Pavimentações LTDA, propõe ao MUNICÍPIO DE MERCEDES – PR a execução do objeto da Licitação supra referenciada, tudo em conformidade com o Edital, o contrato e os anexos da licitação em referência.

1) O preço proposto é de R\$ 425.980,0000 (quatrocentos e vinte cinco mil, novecentos e oitenta reais)

2) O prazo de validade da Proposta será de 90 dias corridos, contados a partir da data de abertura da Licitação.

Se vencedor da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o Sr. VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI , portador do CPF 120.892.928-30

Umuarama – PR, 03 de setembro de 2025

Representante Legal da Empresa Nome: VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI CPF: 120.892.928-30 Assinatura:	PARANA PAVIMENTACOES LTDA:550884980 00188 Assinado de forma digital por PARANA PAVIMENTACOES LTDA:55088498000188 Dados: 2025.09.04 10:12:11 -03'00'
--	--

Planilha de Encargos Sociais (ES) Sobre Custos da Mão de Obra

Ao
MUNICÍPIO DE MERCEDES/PR
Referência: Concorrência Eletrônica n.º 007/2025

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA – SEM DESONERAÇÃO		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)
GRUPO A		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	1,00%
A	Total	37,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%
B2	Feriados	3,41%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,88%
B4	13º Salário	10,58%
B5	Licença Paternidade	0,07%
B6	Faltas Justificadas	0,71%
B7	Dias de Chuva	1,30%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%
B9	Férias Gozadas	12,30%
B10	Salário Maternidade	0,03%
B	Total	47,14%
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	3,81%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,09%
C3	Férias Indenizadas	1,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,82%
C5	Indenização Adicional	0,32%
C	Total	9,75%
GRUPO D		
D1	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	17,82%
D2	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,34%
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	18,16%
TOTAL (A+B+C+D)		112,85%

Umuarama – PR, 04 de setembro de 2025

Representante Legal da Empresa Nome: VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI CPF: 120.892.928-30 Assinatura:	PARANA PAVIMENTACOES S LTDA:550884980 00188 Assinado de forma digital por PARANA PAVIMENTACOES LTDA:55088498000188 Dados: 2025.09.04 10:12:19 -03'00'
--	---

DISPENSA DE VISITA TÉCNICA

Ao
MUNICÍPIO DE MERCEDES/PR
Referência: Concorrência Eletrônica n.º 007/2025
Objeto: **Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.**

A empresa Paraná Pavimentações LTDA inscrita no CNPJ n. 55.088.498/0001-88, localizada com sede na cidade de Umuarama, estado do Paraná, sito à Rua Perobal, 4060, Zona I CEP 87501-300 Telefone (45) 98804-3044, E-mail: paranapavimentacoes@outlook.com, por meio de seu representante legal Sr. Valdemir Aparecido Polegatti, portador(a) do CPF 120.892.928-30 e RG 21355803 SESP-PR, DECLARA:

Declara, para fins de participação nessa licitação, pleno conhecimento das condições locais e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos e assume total responsabilidade por este fato, de forma que a falta de conhecimento das condições do local, onde serão executados os serviços, não será utilizada para quaisquer questionamentos futuros e jamais poderão ser alegadas em favor de eventuais pretensões de inclusão de serviços, quantitativos de material ou acréscimo dos preços.

Atenciosamente,

Umuarama - PR, 04 de setembro de 2025

<p>Representante Legal da Empresa Nome: VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI CPF: 120.892.928-30 Assinatura:</p> <div><div>PARANA PAVIMENTACOES LTDA:550884980 00188</div><div>Assinado de forma digital por PARANA PAVIMENTACOES LTDA:55088498000188 Dados: 2025.09.04 10:12:49 -03'00'</div></div>	<p>Responsável Técnico Nome: Guilherme Puggina Polegatti CREA n.º PR-173169/D Assinatura:</p> <div><div>GUILHERME PUGGINA POLEGATTI:074 17574947</div><div>Assinado de forma digital por GUILHERME PUGGINA POLEGATTI:07417574947 Dados: 2025.09.04 10:12:32 -03'00'</div></div>
--	---

ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de **CONCORRÊNCIA N.º 007/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES**

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.

Conforme o disposto no Edital acima mencionado e de acordo com a Resolução n.º 218 de 29/06/1973 e n.º 1.025, de 30/10/2009, do CONFEA – Conselho Federal de Engenharia e Agronomia, e/ou Resolução nº 91, de 9/10/2014, do CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, declaramos que o responsável técnico pela obra, caso venhamos a vencer a referida licitação, é:

NOME	ESPECIALIDADE	CREA N.º / CAU N.º	DATA DO REGISTRO	ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO
Guilherme Puggina Polegatti	Eng. Civil	CREA n.º PR-173169/D	13/09/2018	GUILHERME PUGGINA POLEGATTI:07417574947 <small>Assinado de forma digital por GUILHERME PUGGINA POLEGATTI:07417574947 Dados: 2025.09.04 10:12:59 -03'00'</small>

Umuarama – PR, 04 de setembro de 2025.

Representante Legal da Empresa Nome: VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI CPF: 120.892.928-30 Assinatura:	PARANA PAVIMENTACOES LTDA:55088498000188 00188 <small>Assinado de forma digital por PARANA PAVIMENTACOES LTDA:55088498000188 Dados: 2025.09.04 10:13:08 -03'00'</small>
--	---

ANEXO III
MODELO DE DECLARAÇÃO DE OBRIGAÇÕES

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de CONCORRÊNCIA N.º 007/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade CONCORRÊNCIA N.º x/2025, instaurado por este Município, que se nossa empresa for declarada adjudicatária do objeto:

- a) Manteremos durante a execução dos serviços, na qualidade de corresponsável na gerência dos mesmos, o(a) Engenheiro(a) Civil, Senhor(a) Guilherme Puggina Polegatti inscrito junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA, sob n.º 173169/D
- b) Dispostemos de pessoal técnico necessário para a execução do objeto contratual;
- c) Dispostemos de equipamentos necessários à execução do objeto do contrato.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

Umuarama – PR, 04 de setembro de 2025.

<p>Representante Legal da Empresa Nome: VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI CPF: 120.892.928-30 Assinatura:</p>	<p>PARANA PAVIMENTACOES LTDA:550884980 00188</p> <p><small>Assinado de forma digital por PARANA PAVIMENTACOES LTDA:55088498000188 Data: 2025.09.04 10:13:26 -03'00'</small></p>	<p>Responsável Técnico Nome: Guilherme Puggina Polegatti CREA n.º PR-173169/D Assinatura:</p>	<p>GUILHERME PUGGINA POLEGATTI:0 7417574947</p> <p><small>Assinado de forma digital por GUILHERME PUGGINA POLEGATTI:07417574 947 Data: 2025.09.04 10:13:18 -03'00'</small></p>
--	---	---	--

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ATENDIMENTO DE CRITÉRIOS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS

Ao

MUNICÍPIO DE MERCEDES/PR

Referência: Concorrência Eletrônica n.º 7/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recape asfáltico em CBUQ, no Loteamento Residencial Mercedes, compreendendo as Ruas Erni Schneider, Romano Groff, Antônio Lando e Roma e Alameda Ipê Amarelo, na sede do Município de Mercedes – PR.

A empresa Paraná Pavimentações LTDA inscrita no CNPJ n. 55.088.498/0001-88, localizada com sede na cidade de Umuarama, estado do Paraná, sito à Rua Perobal, 4060, Zona I CEP 87501-300 Telefone (45) 98804-3044, E-mail: paranapavimentacoes@outlook.com, por meio de seu representante legal Sr. Valdemir Aparecido Polegatti, portador(a) do CPF 120.892.928-30 e RG 21355803 SESP-PR, declara:

- 1) Concordar, na íntegra, com os termos da Licitação e com todos os documentos dela componentes;
- 2) Que acatará integralmente qualquer decisão que venha a ser tomada pelo Órgão Licitante quanto à sua habilitação;
- 3) Que não existe, no presente momento, pedido de falência em nome desta empresa e que ela se submete à automática inabilitação, caso tal venha a ocorrer durante o processo de Licitação;
- 4) Sob as penalidades cabíveis, a não superveniência de fato impeditivo da habilitação;
- 5) Que a empresa é idônea e atende a todos os pré-requisitos da Licitação e demais exigências contidas na Lei Federal n.º 14.133/2021;
- 6) Que não se enquadra nas hipóteses previstas no § 1.º do art. 9.º e no art. 14 ambos da Lei Federal n.º 14.133/2021, atendendo às condições de participação da Licitação e legislação vigente, em especial:
 - 6.1 Não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau
 - 6.2 Nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do Edital, não foi condenado(a) judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.
- 7) Que assume total responsabilidade pelas informações prestadas e, em qualquer tempo, exime o ora contratante de quaisquer ônus civil e penal que lhe possa acarretar;
- 8) Que fará prova de todas as informações ora declaradas, quando necessário ou solicitado e que se compromete a apresentar a documentação original, quando for solicitada pelo Agente de Contratação, no prazo que ele estipular;

- 9) Que se compromete a apresentar, quando da assinatura do contrato, a certidão de registro com visto do CREA PR e/ou do CAU PR, se não for registrada no Paraná e se for vencedora da presente licitação e que, após 180 (cento e oitenta) dias do início do contrato, efetuará o seu registro no referido Conselho;
- 10) Que para fins do disposto no inciso IV do art. 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021, cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- 11) Que para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e inciso XXXIII, artigo 7º da Constituição Federal, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.
- 12) Que atesta o atendimento à política pública ambiental de licitação sustentável, em especial que se responsabiliza integralmente com a logística reversa dos produtos, embalagens e serviços pós-consumo no limite da proporção que fornecerem ao poder público, assumindo a responsabilidade pela destinação final, ambientalmente adequada.
- 13) Que para fins do disposto no § 1.º do art. 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021 a proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta, vigentes na data de entrega desta proposta.

Umuarama – PR, 04 de setembro de 2025

<p>Representante Legal da Empresa Nome: VALDEMIR APARECIDO POLEGATTI CPF: 120.892.928-30 Assinatura:</p>	<p>PARANÁ Assinado de forma PAVIMENTA digital por PARANÁ COES PAVIMENTACOES LTDA:55088498000 188 Dados: 2025.09.04 498000188 10:13:36 -03'00'</p>
--	---

EMPRESA: **PARANA PAVIMENTAÇÕES LTDA**
CNPJ:

55.088.498/0001-88

BDI - SERVIÇOS
Recape Asfáltico

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,52%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,67%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,97%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,18%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,37%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,25%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				20,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 12,28% = 0,25%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

BDI - MATERIAIS
Recape Asfáltico

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	1,68%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,47%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,72%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,00%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	3,60%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,25%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				12,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 12,28% = 0,25%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

GUILHERME

PUGGINA

POLEGATTI:074

17574947

Assinado de forma

digital por GUILHERME

PUGGINA

POLEGATTI:07417574947

Dados: 2025.09.04

11:30:25 -03'00'

PARANA

PAVIMENTACOES

LTDA:550884980

00188

Assinado de forma

digital por PARANA

PAVIMENTACOES

LTDA:55088498000188

Dados: 2025.09.04

11:30:37 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Recape Asfáltico

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES	MESES
			1º	2º	3º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,56%	11,83%	88,17%	0,00%
		15.163,63	1.794,07	13.369,56	0,00
2	SUBLEITO, SUB-BASE E BASE	40,92%	100,00%	0,00%	0,00%
		174.305,12	174.305,12	0,00	0,00
3	CBUQ	45,02%	0,00%	100,00%	0,00%
		191.770,13	0,00	191.770,13	0,00
4	SINALIZAÇÃO	4,82%	0,00%	0,00%	100,00%
		20.548,11	0,00	0,00	20.548,11
5	PASSEIO	5,68%	0,00%	0,00%	100,00%
		24.193,01	0,00	0,00	24.193,01
		100,00%	41,34%	48,16%	10,50%
TOTAL		425.980,00	176.099,19	205.139,69	44.741,12
ACUMULADO			176.099,19	381.238,88	425.980,00

PROPONENTE: PARANÁ PAVIMENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 55.088.498/0001-88

GUILHERME

PUGGINA

POLEGATTI:074

17574947

Assinado de forma digital

por GUILHERME

PUGGINA

POLEGATTI:07417574947

Dados: 2025.09.04

13:46:20 -03'00'

PARANA

PAVIMENTACOES

LTDA:550884980

00188

Assinado de forma

digital por PARANA

PAVIMENTACOES

LTDA:55088498000188

Dados: 2025.09.04

13:46:29 -03'00'

EMPRESA: PARANÁ PAVIMENTAÇÕES LTDA CNPJ: 55.088.498/0001-88							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI ABR 25 DER MAR 25	Recape Asfáltico Loteamento Residencial Mercedes				BDI: 20,00% BDI: 12,00%	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra, c/ chapa galvanizada e estrutura de madeira	m2	6,48	468,16	3.033,68	20,01%
1.2	98529	Corte raso e recorte de árvore c/ diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20m e menor que 0,40m	un	17,00	96,08	1.633,36	10,77%
1.3	98527	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore c/ diâmetro maior ou igual a 0,40m e menor que 0,60m	un	17,00	255,27	4.339,59	28,62%
1.4	104790	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada c/ marteleiro, s/ reaproveitamento	m3	1,10	128,77	141,65	0,93%
1.5	95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30km	m3xk	690,37	2,60	1.794,96	11,84%
1.6	515580	Limpeza de pavimento c/ jato de água	m2	1.701,77	2,48	4.220,39	27,83%
2		SUBLEITO, SUB-BASE E BASE				174.305,12	33,88%
2.1	97636	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, s/ reaproveitamento	m2	2.137,39	25,94	55.443,89	31,81%
2.2	101129	Escavação horizontal, incluindo escarificação, carga e descarga em solo de 2a categoria com trator de esteiras	m3	577,09	20,82	12.015,01	6,89%
2.3	105598	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente arenoso, p/ obras de reconstrução de pavimentos	m2	2.137,39	2,13	4.552,64	2,61%
2.4	105752	Construção de base e sub-base p/ pavimentação de macadame seco, c/ espessura de 20 cm - exclusive carga e transporte	m3	427,47	112,52	48.098,92	27,59%
2.5	96396	Construção de base e sub-base p/ pavimentação de brita graduada simples, c/ espessura de 15 cm - exclusive carga e transporte	m3	320,61	121,11	38.829,08	22,28%
2.6	95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	m3xk	5.909,84	2,60	15.365,58	8,82%
3		CBUQ				191.770,13	37,28%
3.1	560100	Imprimação impermeabilizante - exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	2.137,39	0,51	1.090,07	0,57%
3.2	561100	Pintura de ligação - exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	3.839,16	0,35	1.343,71	0,70%
3.3	95995	Execução de pavimento c/ aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte	m3	115,18	1.505,03	173.349,36	90,39%
3.4	95875	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km	m3xk	909,93	2,60	2.365,82	1,23%
3.5	102332	Transporte c/ caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, DMT até 30km	txkm	108,89	1,90	206,89	0,11%
3.6	102333	Transporte c/ caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, adicional p/ DMT excedente a 30 km	txkm	1.277,58	0,76	970,96	0,51%
3.7	589190	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/ imprimação	t	1,71	3.413,70	5.837,43	3,04%
3.8	589420	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	t	1,92	3.440,57	6.605,89	3,44%
4		SINALIZAÇÃO				20.548,11	3,99%
4.1	102509	Pintura de faixa de pedestre ou zebra, tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica, c/ microesferas de vidro	m2	182,98	34,51	6.314,64	30,73%
4.2	102512	Pintura de eixo viário sobre asfalto, c/ tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica, c/ microesferas de vidro, aplicação mecânica c/ demarcadora	m	371,56	6,67	2.478,31	12,06%
4.3	820000	Placa sinalização c/ película refletiva	m2	5,98	537,43	3.213,83	15,64%
4.4	821300	Suporte metálico galv. fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro, h=3,00m	un	21,00	406,73	8.541,33	41,57%
5		PASSEIO				24.193,01	4,70%
5.1	92396	Execução de passeio em piso intertravado, c/ bloco retangular cor natural, de 20x10cm, espessura 6cm	m2	216,39	73,78	15.965,25	65,99%
5.2	104658	Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa	m2	30,79	143,86	4.429,45	18,31%
5.3	105004	Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada nova, c/ largura menor a 3,00 m, fck 25MPa, c/ piso podotátil	m2	9,60	130,48	1.252,61	5,18%
5.4	94279	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 39x6,5x6,5x19 cm (comprimento x base inferior x	m	40,18	48,11	1.933,06	7,99%
5.5	98510	Plantio de árvore ornamental, c/ altura de muda menor ou igual a 2,00m	un	8,00	76,58	612,64	2,53%
TOTAL						425.980,00	82,80%
					DESCONTO OFERTADO:		-17,20%
					MAO DE OBRA:		12,28%
					MATERIAIS E EQUIPAM.:		70,52%

PARANA
PAVIMENTACOES
LTDA:5508849800
0188

Assinado de forma digital
por PARANA
PAVIMENTACOES
LTDA:55088498000188
Dados: 2025.09.04 13:44:43
-03'00'

GUILHERME PUGGINA
POLEGATTI:07417574
947

Assinado de forma digital
por GUILHERME PUGGINA
POLEGATTI:07417574947
Dados: 2025.09.04 13:44:58
-03'00'